
DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta al titular de la Consejería de Sanidad y
Consumo para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la
aplicación de lo establecido en la presente Decreto.

Segunda.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el “Diario Oficial de Extremadura”.

Mérida, 15 de junio de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Sanidad y Consumo,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y PRESUPUESTO

ORDEN de 8 de junio de 2004, por la que
se aprueba el Modelo de declaración del
impuesto sobre instalaciones que incidan en
el medio ambiente.

El artículo 11 de la Ley 7/1997, de 29 de mayo, de medidas
fiscales sobre la producción y transporte de energía que incidan
sobre el medio ambiente, establece la obligación de los sujetos
pasivos de declarar, autoliquidar el impuesto e ingresar la
correspondiente deuda en el lugar y forma que reglamentaria-
mente se determine.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10 en relación con el
artículo 12 del mismo texto legal, con carácter general, el
impuesto se devengará el 30 de junio de cada año, debiendo
presentar el obligado tributario las declaraciones-liquidaciones en
el mes siguiente a la fecha de devengo en la forma que regla-
mentariamente se establezca.

La última norma emitida en relación con este tributo está consti-
tuida por la Orden de 5 de junio de 2002 de la Consejería de
Economía, Industria y Comercio que aprobó un nuevo modelo 060
para su adaptación al Euro.

Dos razones justifican la aprobación de un nuevo modelo 060 de
declaración, por un lado, reflejar la denominación de la nueva
Consejería de Hacienda y Presupuesto y, por otro, dotar a los obli-
gados tributarios de un mecanismo adecuado para facilitarles el
cumplimiento de sus obligaciones tributarias, mediante la utilización

de las tecnologías informáticas, al estar disponible en Internet en la
dirección www.juntaex.es.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas, dispongo:

Artículo 1.- Presentación de la declaración-liquidación e ingreso
de la deuda

1. Los sujetos pasivos del Impuesto están obligados a presentar una
declaración-liquidación, en el modelo que se aprueba mediante la
presente Orden, compresiva de la deuda tributaria, así como efectuar
el correspondiente ingreso entre el 1 y el 31 de julio de cada año.

2. El ingreso por autoliquidación se efectuará a través del modelo
50 en las entidades colaboradoras.

Artículo 2.- Modelo de declaración-liquidación

Se aprueba el modelo 060 de declaración-liquidación que figura en
el Anexo I de la presente Orden y que constará de dos ejemplares:

• Ejemplar para la Administración.
• Ejemplar para el sujeto pasivo.

Artículo 3.- Obligaciones formales

1. La entidad colaboradora de la Junta de Extremadura, una vez
efectuado el ingreso, devolverá al interesado los ejemplares del
modelo 50 para la Administración y el sujeto pasivo.

2. El ejemplar para la Administración del modelo 50 deberá
presentarse en las Oficina Gestora del Impuesto de la Consejería
de Hacienda y Presupuesto junto con el correspondiente del
modelo 060, dentro del plazo señalado en el artículo 1 de la
presente Orden.

Disposición Derogatoria única.- 

Queda derogada la Orden de la Consejería de Economía, Industria
y Comercio de 5 de junio de 2002 por la que aprueba el Modelo
de declaración-liquidación del Impuesto sobre producción y trans-
porte de energía que incidan en el medio ambiente para el ejer-
cicio de 2002.

Disposición final.-

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 8 de junio de 2004.

El Consejero de Hacienda y Presupuesto,
JOSÉ MARTÍN MARTÍN
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